
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE  

7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE 
Responsabile: LIETTI PIERALDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE MULTIMEDIALE PER LE 
BIBLIOTECHE DI BRIANZABIBLIOTECHE - BIENNIO 2017-2018. 
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. CIG 
70543097F0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 
- con Delibera n. 95 del 10/11/2011 il Consiglio Comunale di Monza ha 
rinnovato la Convenzione per l’istituzione e la gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 2 comma 3 della Convenzione di BRIANZABIBLIOTECHE riconosce al 
Comune di Monza il ruolo di “Comune Capofila” e che l’art. 6 attribuisce al 
Comune Capofila il compito di provvedere alla gestione tecnica ed 
amministrativa di BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 29 comma 1, 2 e 3 stabilisce che i Comuni Sottoscrittori si impegnano a 
concorrere alla copertura totale dei costi derivanti dalla gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE, applicando un criterio di riparto sulla base della 
popolazione residente in ogni Comune, e che pertanto è previsto il 
trasferimento al Comune di Monza delle quote delle risorse economiche 
spettanti a ciascuna amministrazione cooperante;
- il Bilancio di Previsione 2016 di BRIANZABIBLIOTECHE e le rispettive quote 
parte di ciascun Comune sono state approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella 
riunione del 06/10/2015; 

Dato atto che l’art. 3 comma 1.e della Convenzione individua tra gli obiettivi 
delle attività del Sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE il coordinamento 
delle politiche di sviluppo delle collezioni anche attraverso forme di acquisto 
centralizzato;
Dato atto che durante la sopra citata Assemblea dei Sindaci del 06/10/2015 è 
stato approvato il “Progetto di centralizzazione delle risorse per acquisto 
documenti di BRIANZABIBLIOTECHE”, che prevede, tra l’altro, la possibilità per 
ciascuna Amministrazione di trasferire al Comune di Monza, oltre al contributo 
comune, altre risorse economiche da destinare agli acquisti centralizzati di loro 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
38

 d
el

 0
4/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
61

47
 / 

26
/0

5/
20

17



libri e materiali multimediali;
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 848 del 05/04/2017 si è 
provveduto all’accertamento di questi contributi per BRIANZABIBLIOTECHE;
Considerato che, al fine di assicurare l’aggiornamento del patrimonio 
documentario e il rinnovo dell’offerta informativa delle biblioteche, occorre 
provvedere a differenziare gli acquisti di materiale sui vari supporti disponibili, 
sia cartacei che elettronici, facendo ricorso a librerie e negozi specializzati;
Preso atto che per gli acquisti delle risorse audiovisive (sui diversi supporti: 
DVD, CD, Blu-ray) di film, documentari, film per bambini e ragazzi, serial e serie 
TV, cofanetti, ecc… occorre rivolgersi a un grande distributore on-line di 
importanza nazionale, con strutture, organizzazione e servizi specifici e 
collaudati per le esigenze delle biblioteche, in grado di assicurare rapidità e 
puntualità nelle forniture e sconti sui prezzi di mercato;
Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per 
l’individuazione di un fornitore di materiale multimediale (DVD, CD, Blu-ray) per 
le biblioteche aderenti al sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE per il 
biennio 2017-2018; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, è stato verificato, 
preliminarmente alla presente determinazione, che non esistono convenzioni 
attive per l’affidamento della fornitura oggetto dell’appalto, né sul sito Consip 
S.p.a. né sul sito della Centrale di Committenza Regionale (ARCA), come da 
indagine conservata agli atti dell’Ufficio BRIANZABIBLIOTECHE;
Considerato che questo affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi 
indicati all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2.b del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di un’indagine di mercato da 
effettuarsi tramite la piattaforma elettronica SINTEL ARCA di Regione 
Lombardia e, al fine di assicurare massima pubblicità all’attività di esplorazione 
del mercato, di pubblicare il relativo avviso anche sul sito internet del Comune 
di Monza;
Atteso che gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
dovranno presentare apposita richiesta, corredata della relativa dichiarazione 
predisposta per il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale, di capacità tecnico-organizzativa, verranno invitati quanti di essi 
risponderanno all’avviso esplorativo, secondo le modalità previste dall’avviso 
stesso;
Stabilito che l’affidamento verrà effettuato, secondo l’art. 95, comma 4, lettera 
b del D.Lgs. n. 50/2016 in base al criterio del minor prezzo, dal momento che i 
materiali oggetto della fornitura presentano caratteristiche identiche le cui 
condizioni sono interamente definite dagli editori e non modificabili su richiesta 
della stazione appaltante;
Valutato che la fornitura di materiale multimediale oggetto del presente 
appalto non è separabile o frazionabile, ma, nell’ottica di un più funzionale 
coordinamento degli acquisti, richiede una gestione unitaria e centralizzata e, 
pertanto, non è possibile ricorrere alla suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
38

 d
el

 0
4/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
61

47
 / 

26
/0

5/
20

17



Dato atto che per l’affidamento della fornitura di materiale multimediale per le 
biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui non 
necessita redigere il DUVRI e i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 
euro zero; 
Verificato che la suddetta fornitura di materiale multimediale comporta una 
spesa complessiva di € 58.000,00 (IVA 22% inclusa) per il biennio 2017-2018; 
Considerato che occorre provvedere alle spese per il contributo da versare 
all’autorità nazionale anticorruzione, per un importo di € 30,00 (Codice CIG n. 
70543097F0);
Dato atto che la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle 
competenze del settore Turismo, Cultura, Comunicazione;
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non richiede 
l’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP);
Dato atto che il presente provvedimento approva una spesa che non rientra 
nella tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della Legge 122 del 30.7.2010;
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta il Coordinatore di 
BRIANZABIBLIOTECHE, Dott. Pieraldo Lietti; 
Preso atto dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle 
cause di conflitto di interesse e delle cause di incompatibilità previste dal 
Codice di Comportamento adottato dal Comune di Monza;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’ufficio  SERVIZIO  BRIANZA  BIBLIOTECHE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
38

 d
el

 0
4/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
61

47
 / 

26
/0

5/
20

17



cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la finanziaria;
Visto l’art. 29 del Regolamento di Contabilità così come modificato dal C.C. con 
Deliberazione n. 8 del 28/01/2013;
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del Regolamento 
comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0502c - Gestione sistema Brianzabiblioteche;

D E T E R M I N A 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio della 
procedura per l’affidamento della fornitura di materiale multimediale (DVD, CD, 
Blu-ray) per le biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE, per il biennio 2017 – 2018, 
per un importo di € 58.000,00 (IVA 22% inclusa), mediante procedura 
negoziata previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la piattaforma 
elettronica SINTEL ARCA di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b del D.Lgs. n. 50/2016;
- di approvare l’allegato avviso pubblico relativo all’indagine di mercato per la 
selezione degli operatori economici da invitare e, al fine di assicurare massima 
pubblicità all’attività di esplorazione del mercato, di pubblicare suddetto avviso 
sul sito internet del Comune di Monza e sulla piattaforma elettronica SINTEL 
ARCA di Regione Lombardia;

- di provvedere all’affidamento della fornitura secondo il criterio del minor 
prezzo, secondo quanto previsto secondo l’art. 95, comma 4, lettera b del 
D.Lgs. n. 50/2016;
- di dare atto che il Codice CIG è: 70543097F0;
- di dare atto, altresì, che la spesa connessa al presente provvedimento non 
richiede indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP);
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del 
Settore Turismo, Cultura, Comunicazione, dott.ssa Laura Brambilla;
- di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
38

 d
el

 0
4/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
61

47
 / 

26
/0

5/
20

17



citata in premessa; 
- di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 29000.00

2017 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 29000.00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 30.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 70543097F0

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
38

 d
el

 0
4/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
61

47
 / 

26
/0

5/
20

17


